
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2494/2025 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO (CE) N. 1013/2006. AUTORIZZAZIONE AL TRASPORTO 
TRANSFRONTALIERO DI RIFIUTI DI CUI ALLA NOTIFICA N. DE2774/08885 - UTM UMWELT-
TECHNIK-METALLRECYCLING GMBH. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI 258,23 EURO. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2730_2025.docx  
Hash: 
DC011324DB5FEC6DFEB3FE353BEFCA1C09B27691212E333C87CA26FBDD725EF92ECCFFE491ECDB
68E3315C85C75FDBF31BD38D4921AC35C9A574058601C39868  
 
Nome file allegato: Allegato itinerari.pdf  
Hash: 
31920D91155B72EC207C7A6BB2BAA2982AEF9E512315CB9E966240CDA533E2207F0626F60C410C9
E1C12CDA0A508A6485C0ECF27BA7250EF4070FCD6A4F297F8  
 
Nome file allegato: Allegato vettori.pdf  
Hash: 
E2937194D9B14D052C107CBA9615DBE6FC981BF4BCC9E04E85ABACDB11E82C3F6B5D51F80677BA
0B000306E12F5DDC7718A38564CE519F9EB97C0BCF390F469D  
 
Nome file allegato: Documento di movimento.pdf  
Hash: 
7ACC297B977298FA05702B1437B771D711AC565059EA7BC58292B23610DCC19EA0EB91EDA3C419F
7D6E8CF4D41EF0665BDDE77B591915D83F6A4BCDD8C31FAFF  
 
Nome file allegato: Documento di notifica.pdf  
Hash: 
4E0A06FFA5EE1EB1A380670EF386B6547C0EA0C9E85EE2DB688362C5370FEE6DF27D6DDE578E096
CB9BCF3C393BDF696F0498E00AE524C1AA1B02290ACF250B2  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/7 

Atto N. 2494/2025 

Oggetto: REGOLAMENTO (CE) N. 1013/2006. AUTORIZZAZIONE AL TRASPORTO 
TRANSFRONTALIERO DI RIFIUTI DI CUI ALLA NOTIFICA N. DE2774/08885 - UTM 
UMWELT-TECHNIK-METALLRECYCLING GMBH. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI 
258,23 EURO. 
In data 15/09/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visti 
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
Visti 
il Regolamento (CE) n. 1013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 giugno 2006 relativo 
alle spedizioni di rifiuti, il quale tra l’altro prevede che le competenti autorità di destinazione e 
spedizione trasmettano per iscritto, al notificatore e alle altre autorità competenti interessate, la 
propria decisione in merito al rilascio dell’autorizzazione al trasporto transfrontaliero di rifiuti 
oggetto di notifica; 
il Regolamento della Commissione (CE) n. 1379 del 26 novembre 2007 recante modifica degli 
allegati I A, I B, VII e VIII del Regolamento (CE) n. 1013 del 14 giugno 2006;  
il Regolamento (CE) n. 669/2008 della Commissione del 15 luglio 2008 che integra l’allegato IC del 
Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle spedizioni di 
rifiuti; 
il Regolamento (CE) n. 219/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 marzo 2009, che 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/7 

adegua alla decisione 1999/468/CE del Consiglio determinati atti soggetti alla procedura di cui 
all’articolo 251 del trattato, per quanto riguarda la procedura di regolamentazione con controllo — 
Adeguamento alla procedura di regolamentazione con controllo — parte seconda; 
il Regolamento (CE) n. 308/2009 della Commissione, del 15 aprile 2009 relativo alla modifica, ai 
fini dell'adeguamento al progresso scientifico e tecnico, degli allegati III A e VI del Regolamento 
(CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle spedizioni di rifiuti; 
la Direttiva 2009/31/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2009 relativa allo 
stoccaggio geologico di biossido di carbonio e recante modifica della direttiva 85/337/CEE del 
Consiglio, delle direttive del Parlamento europeo e del Consiglio 2000/60/CE, 2001/80/CE, 
2004/35/CE, 2006/12/CE, 2008/1/CE e del Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 
il Regolamento (UE) n. 664/2011 della Commissione, dell'11 luglio 2011, recante modifica del 
Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle spedizioni di 
rifiuti; 
il Regolamento (UE) n. 135/2012 della Commissione, del 16 febbraio 2012, recante modifica del 
Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle spedizioni di 
rifiuti al fine di includere alcuni rifiuti non classificati nell’allegato III B; 
il Regolamento (UE) n. 255/2013 della Commissione, del 20 marzo 2013 relativo alla modifica, ai 
fini dell’adeguamento al progresso scientifico e tecnico, degli allegati I C, VII e VIII del 
Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle spedizioni di 
rifiuti; 
il Regolamento (UE) n. 1234/2014 della Commissione, del 18 novembre 2014, che modifica gli 
allegati IIIB, V e VIII del Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alle spedizioni di rifiuti; 
il Regolamento (UE) n. 660/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, 
recante modifica del Regolamento (CE) n. 1013/2006 relativo alle spedizioni di rifiuti; 
il Regolamento (UE) n. 2174/2020 della Commissione, del 19 ottobre 2020, che modifica gli 
allegati IC, III, IIIA, IV, V, VII e VIII del Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo alle spedizioni di rifiuti; 
il D.M. 3 settembre 1998, n. 370, recante “Regolamento recante norme concernenti le modalita' di 
prestazione della garanzia finanziaria per il trasporto transfrontaliero di rifiuti”; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
il D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 205, recante “Disposizioni di attuazione della Direttiva 2008/98CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 19.11.2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”; 
il D.M. 22 dicembre 2016 recante “Adozione del Piano nazionale delle ispezioni di stabilimenti, 
imprese, intermediari e commercianti in conformità dell’art. 34 della direttiva 2008/98/CE, nonché 
delle spedizioni di rifiuti e del relativo recupero o smaltimento”; 
il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica 
la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la 
direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.” 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/7 

agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” e in particolare l’art. 46 che 
trasferisce alle Province le suindicate competenze; 
Viste 
la nota pervenuta tramite mail il 24/07/2025, assunta al protocollo di Città Metropolitana di Genova 
con n. 44861 del 24/07/2025, integrata con nota assunta al protocollo con n. 45117 del 25/07/2025 
con la quale è stato specificato che l’unico originale disponibile è in formato elettronico e non 
cartaceo, con la quale UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH, in qualità di notificatore, ha 
trasmesso la notifica n. DE2774/08885 inerente la spedizione di 60 t di rifiuti pericolosi classificati 
con EER 140601* e 160504*, prodotti da UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH con sito di 
partenza presso UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH, Alt Herrenwyk 12, 23569 Lübeck, 
Repubblica Federale di Germania e con sito di destino presso l’impianto di Tecno Ambiente S.r.l., 
Via Geirato, 81, 16138, Genova, per le operazioni R12 (D9/R4); 
per la precisione: 

 con nota assunta al protocollo di Città Metropolitana di Genova con n. 44861 del 24/07/2025, 
integrata con nota assunta al protocollo con n. 45117 del 25/07/2025, UTM Umwelt-Technik-
Metallrecycling GmbH ha inviato, tramite mail, il dossier della notifica di cui sopra; 

 con le note assunte al protocollo di Città Metropolitana di Genova con n. 47787 del 06/08/2025, 
n. 49863 del 20/08/2025 e n. 50770 del 25/08/2025, UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling 
GmbH ha fornito le integrazioni richieste con note prot. n. 45629 del 29/07/2025 e n. 48779 del 
11/08/2025, tra cui la conferma del pagamento dei diritti amministrativi pari a 258,23 euro; 

la nota prot. n. 51054 del 26/08/2025 con la quale Città Metropolitana di Genova, in qualità di 
Autorità di destinazione, ha dato comunicazione della conferma di ricevimento del dossier di 
notifica, debitamente compilato, per il trasporto transfrontaliero di rifiuti n. DE2774/08885. Con la 
stessa nota è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento relativo al rilascio 
dell’autorizzazione al trasporto transfrontaliero di rifiuti di cui alla notifica n. DE2774/08885; 
Atteso che con la nota di avvio del procedimento è stato comunicato: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 

 il termine di conclusione del procedimento fissato dalla norma entro 30 giorni dalla data di 
trasmissione della data di conferma di ricevimento della notifica n. DE2774/08885 da parte 
della Città Metropolitana di Genova in quanto Autorità competente di destinazione, ovvero dal 
26/08/2025; 

 il domicilio digitale della Città Metropolitana di Genova; 

 il rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 

 il titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini procedimentali nonché 
dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 

Considerato che in data 31/07/2025 è stato effettuato da UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling 
GmbH il pagamento, mediante bonifico, dei diritti amministrativi per il rilascio dei moduli di notifica 
e di accompagnamento e per le attività di sorveglianza e controllo di importazione, pari a 258,23 
euro, dovuti alla Città Metropolitana di Genova, e relativi a 5 documenti di movimento, da imputarsi 
secondo i seguenti estremi finanziari: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/7 

Codice Azione Importo Struttura Accertamento 
3010002 3001624 258,23 94/2025 

 
Dato atto che  
 la notifica presentata risulta debitamente compilata ai sensi dell’art. 7 del Regolamento (CE) n. 

1013/2006; 

 non sono stati rilevati, ai sensi degli artt. 11 e 12 del Regolamento (CE) n. 1013/2006, motivi di 
obiezione alla spedizione di rifiuti in oggetto; 

 con nota pervenuta via mail il 28/08/2025 ed assunta al protocollo con n. 51658 del 28/08/2025 
la Republic of Austria – Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Klima- und 
Umweltschutz, Regionen und Wasserwirtschaft, in qualità di Autorità di transito, ha comunicato 
il suo tacito consenso, valido dal 26/09/2025 al 26/09/2026, al transito relativo alla notifica di 
interesse; 

 con nota pervenuta via mail il 04/09/2025 ed assunta al protocollo n. 53135 del 05/09/2025 la 
Repubblica Federale di Germania – GOES Gesellschaft für die Organisation der Entsorgung 
von Sonderabfällen mbH, in qualità di Autorità di spedizione, ha trasmesso la propria 
autorizzazione con condizioni specifiche alla notifica n. DE2774/08885 valida dal 04/09/2025 al 
05/09/2026 unitamente a copia del documento di notifica debitamente firmato al box 20; 

Ritenuto opportuno 
fissare a riguardo specifiche condizioni; 
allegare al presente atto l’elenco degli itinerari della notifica, l’elenco dei trasportatori autorizzati e i 
documenti di movimento e di notifica; 
Vista la relazione di chiusura del procedimento predisposta dal responsabile di procedimento e 
inserita nel relativo fascicolo informatico con n. 54554 del 12/09/2025;  
Dato atto che  
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Versari, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
per tale atto non è dovuto alcun contributo per le spese di istruttoria previste dalla D.G.P. n. 
183/2011 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2025/2027, attesta:  

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento;   

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente provvedimento;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 5/7 

 che non sono emerse del corso del procedimento situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
Atteso che per il presente atto non è previsto l'obbligo di pubblicazioni specifiche e che peraltro si 
ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 
Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere con il rilascio del presente atto sulla base di 
tutto quanto sopra rappresentato, poiché l'istruttoria da parte degli uffici competenti si è conclusa 
favorevolmente con le prescrizioni riportate nella successiva parte dispositiva; 
Tutto quanto ciò premesso, 

 
DISPONE 

A. di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH, ai sensi 
dell’art. 9 del Regolamento (CE) n. 1013/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dalla 
data del presente atto fino al 17/08/2026, alla spedizione di cui alla notifica n. 
DE2774/088885 inerente la spedizione di 60 t di rifiuti pericolosi classificati con con EER 
140601* - clorofluorocarburi, HCFC, HFC e 160504* - gas in contenitori a 
pressione(compresi gli halon) contenenti sostanze pericolose, prodotti da UTM Umwelt-
Technik-Metallrecycling GmbH con sito di partenza presso la UTM Umwelt-Technik-
Metallrecycling GmbH, Alt Herrenwyk 12, 23569 Lübeck, Repubblica Federale di Germania e 
con sito di destino presso l’impianto della Tecno Ambiente Srl, Via Geirato, 81, 16138, 
Genova per le operazioni R12 (D9/R4), nel rispetto delle condizioni di seguito riportate: 
1) le bombole da bonificare devono essere sempre posizionate all'interno di appositi 

cestelli o sistemi equivalenti; 
2) devono essere rispettate tutte le prescrizioni contenute nell’autorizzazione rilasciata a 

Tecno Ambiente S.r.l. con Atto Dirigenziale n. 2247 del 12/09/2020 e ss.mm.ii. relative ai 
rifiuti di cui trattasi;  

3) l'ultimo trasporto dovrà essere completato entro e non oltre il 17/08/2026;  
4) i rifiuti da trasferire non devono essere mescolati con altri rifiuti, devono corrispondere 

per qualità e composizione a quanto dichiarato; 
5) prima di ogni spedizione il notificatore dovrà accertarsi che i rifiuti siano conformi alle 

specifiche dell’impianto di destinazione e che quest’ultimo sia in grado accettarli 
direttamente; 

6) nel caso in cui i rifiuti dovessero essere respinti dal destinatario perché non conformi alle 
condizioni di accettazione, o se il trasferimento non potesse essere portato a termine 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 6/7 

come previsto per altri motivi, il notificatore dovrà riprenderli in carico dando 
informazione alla Città Metropolitana di Genova; 

7) il notificatore dovrà garantire che tutte le parti coinvolte nell'attuazione della notifica 
completino e compilino correttamente il documento di accompagnamento; 

8) non potranno essere utilizzati vettori diversi da quelli autorizzati con il presente atto, 
l’eventuale utilizzo di subappaltatori richiede l'approvazione preventiva delle Autorità 
competenti;  

9) il notificatore dovrà provvedere a verificare che i vettori siano muniti di autorizzazioni e di 
assicurazioni di responsabilità civile in corso di validità; 

10) eventuali modifiche essenziali delle modalità e/o condizioni indicate nella presente 
spedizione dovranno essere comunicate immediatamente alle autorità competenti 
interessate nonché al destinatario, a cura del notificatore, prima che abbia inizio la 
spedizione per valutare se ricorrano le condizioni o meno per la presentazione di una 
nuova notifica secondo quanto previsto dall’art. 17 del Regolamento CE 1013/2006 e 
ss.mm.ii.; 

11) una volta utilizzati i documenti di movimento da 01/08 a 05/08 prima di effettuare le 
successive spedizioni, per ogni ulteriore documento di movimento dovranno essere 
versate a favore di questa amministrazione le seguenti spese amministrative: 

• 25,82 euro per ogni trasporto; 
B. di allegare al presente atto i seguenti documenti: 

 Allegato itinerari;  

 Allegato vettori; 

 Documento di movimento; 

 Documento di notifica; 
C. di introitare la somma di 258,23 euro versati da UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH 

secondo le imputazioni finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante 
del Visto contabile; 

 
INVIA 

Copia del presenta atto a: 

 UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH; 

 Tecno Ambiente S.r.l.; 

 Autorità competente di spedizione; 

 Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica; 

 

La presente autorizzazione è rilasciata ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (CE) n. 
1013/2006 e non esonera, pertanto, il notificatore dal conseguimento di ulteriori autorizzazioni, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 7/7 

permessi o atti di assenso comunque denominati necessari in virtù di disposizioni di rango 
internazionale, comunitario e nazionale attualmente in vigore. 
Deve essere ottemperato quanto indicato all’art. 16 del Regolamento (CE) n. 1013/2006, circa gli 
obblighi del notificatore dopo il rilascio dell’autorizzazione alla spedizione. 
Le informazioni relative alle disposizioni di cui agli artt. 15 e 16 del Regolamento (CE) 1013/2006 
dovranno essere registrate, a cura dell’impianto di destinazione, sul sistema informatico di raccolta 
dati SISPED accedendo al sistema mediante inserimento delle credenziali rilasciate al medesimo 
da questa Autorità competente. 
E’ stato effettuato il pagamento relativo ai diritti amministrativi per il rilascio dei moduli di notifica e 
di accompagnamento e per le attività di sorveglianza e controllo inerente a 5 documenti di 
movimento, pertanto nel caso si dovessero utilizzare anche i documenti di movimento successivi è 
necessario effettuare il relativo pagamento. 
Si specifica inoltre che questa Autorità si riserva il diritto di sospensione e/o di revoca della 
presente autorizzazione in caso di mancato rispetto delle condizioni o di violazioni delle 
prescrizioni dettate dalla normativa vigente in materia ed, in particolare, qualora accerti che si è 
venuta a configurare una o più ipotesi di cui all’art. 9, comma 8, del Regolamento (CE) 1013/2006. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è rilasciato a seguito di un procedimento durato 20 giorni dalla data in cui si è data 
informazione della conferma dell’avvenuto ricevimento della notifica (ovvero dal 26/08/2025). 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Name:

Date:

Signature:

or recovery facility 18. Shipment received at disposal facility

Date of reception:

Approximate date of disposal/recovery:

Disposal/recovery operation      :

Quantity received:

Accepted: Rejected(*): 

(*) immediately contact 

competent authorities 

Tonnes (Mg): m  :3

16. For use by any person involved in the transboundary movement in case additional information is required 

14. Waste identification

(i) Basel Annex VIII (or IX if applicable):

(ii) OECD code (if different from (i)): 

(iii) EC list of wastes:

(iv) National code in country of export:

(v) 

(vi) 

(vii) 

(viii) 

(ix) 

(x) 

(xi) 

(xii) 

A4130

140601*, 160504*

Y24,Y25, Y32,Y33,Y45

H11,H4.2,H5.1,H6.1,H8

see Annexe 5  

Movement document for transboundary movements/shipments of waste

1. Corresponding to notification No:

3. Exporter — notifier

Name:

Address:

Contact person:

Tel.:

Name:

Address:

E-mail:

Fax: Fax:

E-mail:

3

4. Importer — consignee

2. Serial/total number of shipments /DE 2774 / 088885
A0300842

UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH

Alt Herrenwyk 12

DE 23569 Lübeck

Wolfgang Steinborn

info@utm.sechegroup.com

+49 451/3020940

2247 dated 09/12/2020

 segreteria@tecnoambientegroup.it

Tecno Ambiente Srl
Via Geirato, 81 16138 Genova Italy

Contact person: Gaetano Castiello  

Tel.: +39 010 59 58 509 +39 010 89 79 114+49 451/3020938

8

5. Actual quantity: 6. Actual date of shipment: Tonnes (Mg): m   :

7. Packaging Type(s)      : Number of packages: 

Special handling requirements Yes: No:

7 (pressure receptacle) 

Name:

Address:

Tel.:

Fax:

E-mail:

8.(c) Last carrier     : 

Registration No:

Name: Name:

Address:

Tel.:

Fax:

E-mail:

8.(b) 2nd carrier     : 

Registration No:

Address:

Tel.:

Fax:

E-mail:

8.(a) 1st carrier      : 

Registration No:

More than three carriers  (  ) - - - - - - - To be completed by carrier’s representative - - - - - - -

Signature: Signature:

Means of transport      :

Date of transfer:

Means of transport       : R

Date of transfer:

Signature:

Means of transport      :

Date of transfer:

9. Waste generator(s) - producer(s)               :

Registration No:

Name:

Address:

Contact person:

Tel.: Fax:

E-mail:

Site of generation      :

UTM Umwelt-Technik-Metallrecycling GmbH

Alt Herrenwyk 12

DE 23569 Lübeck

Wolfgang Steinborn

info@utm.sechegroup.com
as above, collection and storage 

+49 451/3020940 +49 451/3020938

A03000842

10. Disposal facility or recovery facility

Registration No:

Name:

Address:

Contact person:

Tel.: Fax:

E-mail:

Actual site of disposal/recovery:

segreteria@tecnoambientegroup.it

Tecno Ambiente Srl, Genova

+39 010 59 58 509 +39 010 89 79 114

2247 dated 09/12/2020

Tecno Ambiente Srl

Via Geirato, 81 16138 Genova Italy

Gaetano Castiello

12. Designation and composition of the waste      :

gases in pressure containers containing dangerous substances 

13. Physical characteristics      : 2,5, 6

11. Disposal/recovery operation(s)

D-code / R-code      : R12 (D9/R4)

Name: Date: Signature:

15. Exporter's — notifier's / generator's — producer's        declaration: 

I certify that the above information is complete and correct to my best knowledge. I also certify that legally enforceable written contractual obligations have been entered into, that

any applicable insurance or other financial guarantee is in force covering the transboundary movement and that all necessary consents have been received from the competent 

authorities of the countries concerned. 

Name:Date: Signature:

17. Shipment received by importer - consignee (if not facility):

TO BE COMPLETED BY DISPOSAL / RECOVERY FACILITY 

Name:

Date:

Signature and stamp:

19. I certify that the disposal/recovery of the waste

described above has been completed.

National code in country of import:

(1) See list of abbreviations and codes on the next page 

(2) Attach details if necessary 

(3) If more than three carriers, attach information as required in blocks 8 (a,b,c). 

(4) Required by the Basel Convention 

(5) Attach list if more than one 

(6) If required by national legislation 

Other (specify):

Y-code:

H-code     :

UN class      : see Annexe 5

UN number:

UN shipping name:

Customs code(s) (HS):

©
 A

b
fa

llm
a
n
a
g
e
m

e
n
t 

D
a
te

n
v
e
ra

rb
e
it
u
n
g
s
 A

k
ti
e
n
g
e
s
e
lls

c
h
a
ft

, 
R

e
c
k
lin

g
h
a
u
s
e
n
, 

G
e
rm

a
n
y

C
re

a
te

d
 w

it
h
 i
w

a
s
te

 m
o
v
e
 -

 P
ro

d
u
c
t 

in
fo

rm
a
ti
o
n
: 

w
w

w
.w

a
s
te

-n
o
ti
fi
c
a
ti
o
n
.c

o
m

 -
 +

4
9
 (

0
)2

3
6
1
 9

1
3
0
 1

5
1

(fill in relevant codes) 

Registration No: Registration No:

(  ) (  )3

2

(  )2

(  )2

(  )2

3

(  )4

(  )5(  )4 (  )6

(  )1

(  )

(  )1

(  )1

(  )1

1

(  )1

(  )1 (  )1

(  )3

(  )1

(  )2

□ ~ 

□ 

~ □ 

□ □ 
□ □ 

A4130A4130

not listed

N/A

N/A
N/A

copia informatica per consultazione



FOR USE BY CUSTOMS OFFICES (if required by national legislation)

20. Country of export - dispatch or customs office of exit

22. Stamps of customs offices of transit countries

Name of country:

Name of country: Name of country:

Entry:

Name of country:

Entry:

Entry:

Entry: Exit: Exit:

Exit:Exit:

21. Country of import - destination or customs office of entry

The waste described in this movement document entered the

country on:

Signature:

Stamp:

The waste described in this movement document left the

country on:

Signature:

Stamp:

List of abbreviations and codes used in the movement document

DISPOSAL OPERATIONS (block 11)

PACKAGING TYPES (block 7)

MEANS OF TRANSPORT (block 8)

PHYSICAL CHARACTERISTICS (block 13)

H-CODE AND UN CLASS (block 14)

RECOVERY OPERATIONS (block 11)

D1     

1.    Drum UN Class H-code Characteristics

1

3

4.1

4.2

4.3

5.1

5.2

6.1

6.2

8

9 H10 Liberation of toxic gases in contact with air or water

9

9 H12 Ecotoxic

9

another material, e. g.,leachate, which possesses

any of the characteristics listed above

emit flammable gases

2.    Wooden barrel

3.    Jerrican

4.    Box

5.    Bag

6.    Composite packaging

7.    Pressure receptacle

8.    Bulk

9.    Other (specify)

R = Road

A = Air

W = Inland waterways

T = Train/rail

S = Sea

1.     Powdery / powder

5.     Liquid

6.     Gaseous

7.     Other (specify)

2.     Solid

3.     Viscous / paste

4.     Sludgy

R1     Use as a fuel (other than in direct incineration) or other means to generate

R2     

R4     

R5     

R6     

R7     

R8     

R9     

R10    

R11    

R12    

R13    

R3     

energy (Basel/OECD) — Use principally as a fuel or other means to generate

energy (EU)

R10

D2     

D3     

naturally occurring repositories, etc.)

D4     

D5     

D6     

D7     

D8     Biological treatment not specified elsewhere in this list which results in final

D9     

D10   

D11   Incineration at sea

D12   

D13   

D14   

D15   

compounds or mixtures which are discarded by means of any of the operations

final compounds or mixtures which are discarded by means of any of the

operations in this list (e.g., evaporation, drying, calcination, etc.)

ponds or lagoons, etc.)

Further information, in particular related to waste identification (block 14), i.e. on Basel Annexes VIII and IX codes, OECD codes and Y-codes, can be found in a Guidance/Instruction

Manual available from the OECD and the Secretariat of the Basel Convention.

Solvent reclamation/regeneration

Recycling/reclamation of organic substances which are not used as solvents

Recycling/reclamation of metals and metal compounds

Recycling/reclamation of other inorganic materials

Regeneration of acids or bases

Recovery of components used for pollution abatement

Recovery of components from catalysts

Used oil re-refining or other reuses of previously used oil

Land treatment resulting in benefit to agriculture or ecological improvement

Uses of residual materials obtained from any of the operations numbered R1 to

Exchange of wastes for submission to any of the operations numbered R1-R11

Accumulation of material intended for any operation in this list

Deposit into or onto land, (e.g., landfill, etc.)

Land treatment, (e.g. biodegradation of liquid or sludgy discards in soils, etc.)

Deep injection, (e.g., injection of pumpable discards into wells, salt domes or

Surface impoundment, (e.g., placement of liquid or sludge discards into pits,

Specially engineered landfill, (e.g., placement into lined discrete cells which are

capped and isolated from one another and the environment, etc.)

Release into a water body except seas/oceans

Release into seas/oceans including sea-bed insertion

Physico-chemical treatment not specified elsewhere in this list which results in

Incineration on land

Permanent storage, (e.g., emplacement of containers in a mine, etc.)

Blending or mixing prior to submission to any of the operations in this list

Repackaging prior to submission to any of the operations in this list

Storage pending any of the operations in this list

in this list

H1 Explosive

H3 Flammable liquids

H4.1 Flammable solids

H4.2 Substances or wastes liable to spontaneous

H4.3 Substances or wastes which, in contact with water,

H5.1 Oxidizing

H5.2 Organic peroxides

H6.1 Poisonous (acute)

H6.2 Infectious substances

H8 Corrosives

H11 Toxic (delayed or chronic)

H13 Capable, by any means, after disposal of yielding

combustion

©
 A

b
fa

llm
a
n
a
g
e
m

e
n
t 

D
a
te

n
v
e
ra

rb
e
it
u
n
g
s
 A

k
ti
e
n
g
e
s
e
lls

c
h
a
ft

, 
R

e
c
k
lin

g
h
a
u
s
e
n
, 

G
e
rm

a
n
y

C
re

a
te

d
 w

it
h
 i
w

a
s
te

 m
o
v
e
 -

 P
ro

d
u
c
t 

in
fo

rm
a
ti
o
n
: 

w
w

w
.w

a
s
te

-n
o
ti
fi
c
a
ti
o
n
.c

o
m

 -
 +

4
9
 (

0
)2

3
6
1
 9

1
3
0
 1

5
1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2730/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli 
minerali 

Oggetto: REGOLAMENTO (CE) N. 1013/2006. AUTORIZZAZIONE AL TRASPORTO 
TRANSFRONTALIERO DI RIFIUTI DI CUI ALLA NOTIFICA N. DE2774/08885 - UTM 
UMWELT-TECHNIK-METALLRECYCLING GMBH. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI 
258,23 EURO. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
24 

+ 258,23       94 2025   

Note: reversale 15786/25 
 

TOTALE ENTRATE: + 258,23  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 15/09/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


